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سال 1403 از سوی مقام معظم رهبری با عنوان »جهش 
ی شده است. این  تولید با مشارکت مردم« نامگذار
ی  عنوان که منشور عملی دولت و ملت طی سال جار
خواهد بود، حالا در اوایل سال، با تفسیرهای متفاوتی از سوی 
وبه رو شده است. برخی از کارشناسان واژه مشارکت  کارشناسان ر
مردم را در ادامه سیاست های کلی اصل 44 می دانند و معتقدند 
کمک به تحقق اهداف  منظور آیت الله خامنه ای از این عنوان، 
سیاست های مذکور برای 1- کاستن از بار مالی و مدیریتی دولت 
در تصدی فعالیت های اقتصادی و 2- افزایش سهم بخش های 
خصوصی و تعاونی در اقتصاد ملی است که درنهایت بتوان رشد 
، تعمیق و تقویت  ی بالا، اشتغالزایی پایدار اقتصادی بالا، بهره ور
ی  تولید داخل را رقم زد و با رفع موانع کسب و کار و حذف بسیار
ی پیچیده، اقتصاد ایران را به جایگاه شایسته ای  از بروکراسی های ادار
رساند. اما برخی دیگر نیز تعابیر متفاوتی از عنوان مشارکت مردم 
دارند. به اعتقاد این گروه، مشارکت مردم در اقتصاد به معنی توسعه 
گروه بدون در نظر  بنگاه های خرد و کوچک است. همچنین این 
یرساخت های لازم )فرهنگی، نهادی و اقتصادی(،  گرفتن فقدان ز
کید دارند و  وی توسعه بخش تعاون تا یکاتورگونه ای ر به طور کار

آن را معادل مشارکت مردم در اقتصاد می دانند. 

   وضعیت مشارکت بخش خصوصی در اقتصاد 
ن  ا یر ا

ی از کارشناسان معتقدند مهم ترین اقدام رهبر معظم انقاب برای  بسیار
مشارکت مردم در اقتصاد را باید اباغ سیاست های کلی اصل ۴۴ دانست. 
یتی  در بخش اهداف این سیاست ها به 1- کاستن از بار مالی و مدیر
دولت در تصدی فعالیت های اقتصادی و 2- افزایش سهم بخش های 
خصوصی و تعاونی در اقتصاد ملی اشاره شده است. در ادامه به برخی 
آمارها درخصوص حضور بخش خصوصی در اقتصاد ایران اشاره می شود. 

سهم بخش خصوصی 47 درصد از اقتصاد یکی از معتبرترین گزارش های رسمی از سهم بخش خصوصی 1
در اقتصاد ایران مربوط به گزارشی است که توسط اتاق بازرگانی، صنایع، 
ی پژوهشکده آمار مرکز آمار ایران  ی ایران و با همکار معادن و کشاورز
که با عنوان »محاسبه سهم ارزش افزوده  گزارش  تهیه شده است. این 
بخش خصوصی در اقتصاد کشور برای سال های 1392 و 1393« تهیه 
شده، 6 اسفند 1397 به صورت عمومی انتشار یافت. داده های این 
گزارش نشان می دهد در سال 1393 سهم ارزش افزوده بخش خصوصی 
از کل ارزش افزوده ایجادشده در اقتصاد ایران معادل ۴7.3 درصد، سهم 
دولت و شرکت های دولتی 31.5 درصد و 21.2 درصد نیز سهم نهادهای 
ی ها، تامین اجتماعی و صندوق های  عمومی غیردولتی اعم از شهردار

بازنشستگی و نهادهای انقابی بوده است. 

سهم 52 درصدی بخش خصوصی از 100 شرکت برتر ایران گزارش اتاق بازرگانی و پژوهشکده مرکز آمار ایران، 2 عاوه بر 
زارت صمت( نیز هرساله  یرنظر و کشور )ز یت صنعتی  سازمان مدیر
که در آن، 500  مراسمی تحت عنوان معرفی 500 شرکت برتر کشور دارد 
شرکت برتر کشور معرفی می شوند. ازجمله مهم ترین شاخص این گزارش، 
شاخص فروش است. در این گزارش 100 شرکت اول که حول وحوش 90 
درصد از حجم فروش 500 شرکت را به خود اختصاص داده، در سال 
، 52 درصد از آن سهم بخش  کل فروش 100 شرکت برتر مالی 1398 از 
یرمجموعه نهادهای  خصوصی، ۴0 درصد بخش عمومی )شرکت های ز
انقابی، تامین اجتماعی و صندوق های بازنشستگی و سهام عدالت 
...( و درنهایت 8 درصد نیز برای شرکت های دولتی بوده است. البته  و
با توجه به اینکه این گزارش براساس شاخص بالاترین فروش رتبه بندی 
را انجام می دهد، طبیعی است که شرکت های دولتی نتوانند به رده های 
کالا و  یادی از این شرکت ها  که بخش هایی ز بالای فروش برسند؛ چرا
که این موضوع در  خدمات خود را به قیمت های تکلیفی می فروشند 

کاهش ارزش فروش موثر است. 

سهم بخش خصوصی از صنعت پالایش نفت: یک  درصد3
یکی از موضوعاتی که در گزارش اتاق ایران و پژوهشکده مرکز آمار ایران 
به آن اشاره نشده، میزان حضور بخش خصوصی در بخش های مختلف 
۴7 درصد سهم بخش  اقتصاد است. به عبارتی مشخص نیست آن 
کل اقتصاد ایران دقیقا در چه بخش هایی  خصوصی در ارزش افزوده 
است، برای مثال سهم بخش خصوصی از بنگاه های بزرگ چقدر است، 
کوچک و متوسط چقدر است،  سهم بخش خصوصی از بنگاه های 
سهم بخش خصوصی از اصناف چقدر است. در این خصوص مرکز 
پژوهش های مجلس در گزارش هایی به بررسی سهم نهادهای شبه دولتی 
در اقتصاد کشور پرداخته است. طبق یکی از این گزارش ها که با عنوان 
»سهم نهادهای شبه دولتی در صنعت پالایش نفت« منتشر شده، در 
پاییز 1۴01 سازمان تامین اجتماعی، دولت )شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی(، سهام عدالت و تامین اجتماعی نیروهای مسلح 
یت صنعت  )ساتا( به ترتیب ۴5، 35، 11 و 8 درصد از حق کنترل و مدیر
یت  پالایش نفت کشور را در اختیار دارند و سهم بخش خصوصی از مدیر

صنعت مذکور تنها حدود یک درصد است. 

ی سهم 21 درصدی بخش خصوصی از خودروساز از سهم بخش خصوصی 4 آن  که داده های  بخش دیگری 
گزارش های  ی است. براساس  قابل دسترس بوده، صنعت خودروساز
گانه ایران خودرو و سایپا، سهم این دو گروه از تولید خودرو در کشور  جدا
حدود 79 درصد )سهم ۴6 درصدی ایران خودرو + سهم 33 درصدی برای 
سایپا( است. مابقی 21 درصد نیز به نام بخش خصوصی ثبت شده است 
ی ایران خودرو نیز  اما موضوع به همین جا ختم نمی شود. در خودروساز
یت  گرچه بخش خصوصی سهم نزدیک به 19 درصدی دارد اما در مدیر

این شرکت هیچ سهمی ندارد. 

ی سهم 53 درصدی رد دیون در خصوصی ساز ی 5 یکی از مواردی که مانع تحقق اهداف برنامه خصوصی ساز
کشور شده، تعهدات و دیون بالای دولت به نهادهای عمومی و  در 

ی  گذار صندوق های بازنشستگی است که موجب شده دولت به جای وا
شرکت ها و تصدی گری خود در اقتصاد به بخش خصوصی واقعی، برای 
ی را  ی از شرکت های مشمول خصوصی ساز تسویه بدهی های خود بسیار
گذار کند. در این خصوص  به جای بخش خصوصی به نهادهای عمومی وا
ی از مجموع نزدیک به 6۴0  گزارش سازمان خصوصی ساز آمارها  طبق 
ی سهام و دارایی های متعلق  ی  های مربوط به خصوصی ساز گذار همت وا
به دولت و شرکت های دولتی از سال 1380 تا پنج ماهه نخست سال 
1۴02، به لحاظ اسمی حدود 52.7 درصد از آن مربوط به رد دیون دولت، 
ی سهام یا دارایی دولت به شیوه انتقال مستقیم به اشخاص  گذار یعنی وا
ی های  گذار حقیقی و حقوقی طلبکار از دولت بوده، ۴3.2 درصد از آن وا
ی های سهام  گذار رقابتی یا عرضه به عموم و ۴.2 درصد نیز مربوط به وا
ی قانونی است اما  عدالت است. گرچه رد دیون برای دولت از سر اجبار
ی شرکت های دولتی در قالب رد  گذار ی از کارشناسان می گویند وا بسیار

ی است. دیون یکی از بدترین شیوه های خصوصی ساز

   شرکت های دولتی 3300 مورد یا 341 مورد؟ 
گفته شد که یکی از فصول مشترک در بیانات رهبر انقاب درخصوص 
یتی دولت در تصدی  مشارکت مردم در اقتصاد، کاستن از بار مالی و مدیر
فعالیت های اقتصادی و افزایش سهم بخش های خصوصی و تعاونی در 
یتی دولت در تصدی  اقتصاد ملی است. درخصوص کاستن از بار مدیر
فعالیت های اقتصادی، 10 بهمن 1۴02 حضرت آیت الله خامنه ای در دیدار 
تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی طی بیاناتی به این موضوع اشاره کرده اند. 
ایشان می گویند: »آنچه بنده به عنوان مسئولیت دولت یادداشت کرده ام 
ــ چون قبا هم در این زمینه ها مفصل صحبت شده  که امروز عرض بکنم ـ
ـــ مساله  بهبود فضای کسب وکار است. عمده این است که دولت باید 
موانع را برطرف کند. البته حمایت دولت لازم است، نظارت دولت هم لازم 
است. ضوابطی وجود دارد که باید این ضوابط رعایت بشود؛ چه کسی باید 
مراقبت کند؟ دولت. بنابراین، نظارت دولت مطلقا قابل اغماض نیست؛ 
اما نظارت غیر از دخالت کردن است. من دیروز شنیدم که در بعضی از 
یک هستند، با اینکه سهم  شرکت هایی که دولت و بخش خصوصی شر
یت در اختیار دولت است؛ به نظر من  یادی نیست، مدیر دولت سهم ز
یت را به  این منطق ندارد. از همان شیوه های قانونی استفاده کنند، مدیر

خود مردم و به خود سهامداران شرکت ها بسپارند، منتها نظارت بشود. 
در این خصوص برخی پژوهش ها )اثر ساختار مالکیت بر عملکرد و بازده 
سهام شرکت ها در بازار سهام ایران، 1۴02( نشان می دهند در اقتصاد 
ی از شرکت های دولتی با مالکیت یک واحد یا یک شرکت  ایران بسیار
یرمجموعه که عمده سهامدار  به صورت هرمی تا 7 لایه در شرکت های ز
یت می کنند. در این مورد به موضوع  آنها بخش خصوصی است، مدیر
یابی عملکرد شرکت ها و کنترل  بسیار قابل تاملی ازوجی، مدیرکل ارز
کیفیت دیوان محاسبات در دی ماه 1۴02 اشاره می کند. ابعاد پنهان 
یت دولت در شرکت های دولتی، شبه دولتی و شرکت های تحت  مدیر
ی می گوید تعداد دقیق شرکت های دولتی، موسسات بیمه  کنترل است. و
گر  و بانک های دولتی که در پیوست بودجه 1۴02 آمده، 3۴1 مورد است اما ا
یت دولت است و همچنین  تعداد شرکت هایی که تحت کنترل و مدیر
شرکت های وابسته به نهاد های عمومی غیردولتی را اضافه کنیم، تعداد 
ی اضافه می کند: »تعداد  کل شرکت ها به 3 هزار و 255 مورد می رسد. و
اما تحت  از نظر ماهیت دولتی نیستند  که  شرکت های شبه دولتی 
کنترل دولت هستند و دولت در عزل و نصب ها و راهبری ها ورود دارد 
یر نظر  ی، شرکت های دولتی ز به 2 هزار و 116 مورد می رسد.« به گفته و
دستگاه های نظارتی هستند اما شرکت های شبه دولتی به دلیل ماهیت 
حقوقی غیردولتی از روند نظارت های دستگاه های نظارتی به دور هستند 

و بودجه آنها در مجلس هم بررسی نمی شود. 

   توسعه بنگاه های کوچک در زنجیره غول های 
ی د قتصا ا

یکی از برداشت های غلط در مورد شعار سال و مفهوم مشارکت مردم، 
تقلیل مشارکت مردم به توسعه صرف بنگاه های کوچک است. این افراد 
ن توجه به تایید اهمیت بنگاه های بزرگ بخش خصوصی توسط رهبر  بدو
که مبتنی بر بنگاه های  معظم انقاب، اقتصاد مردمی را به اقتصادی 
کوچک است تقلیل می دهند. این گروه با استناد به اینکه »اجیر شدن 
کارخانه های بزرگ را  کارگاه ها و  کردن در  کار  در اسام مکروه است«، 
که  جایز نمی دانند و سرمایه دار را مردم نمی دانند. این درحالی است 
10 بهمن 1۴02 رهبر انقاب در دیدار تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی با 
اشاره به اهمیت بنگاه های بزرگ در رشد اقتصادی، بیان می دارند: »آن 
حقیقتی که انسان به طور روشن مشاهده می کند، این است که بنگاه های 
کشور ما، در طول سال های متعدد، رشد چشمگیری  تولیدی بزرگ 
داشته اند. این رشد چشمگیر از سوی بخش خصوصی خیلی پرمعنا 
است؛ این نشان دهنده  وجود یک بخش خصوصی توانا و قدرتمند در 
کشور است و این خبر مهمی است؛ چرا؟ چون این رشد و پیشرفت و 
یم انجام گرفته است. در  کارهایی که انجام گرفته، همه در شرایط تحر
، بخش خصوصی ما قادر است کشور را به آن چیزی  شرایط کنونی کشور
که مطلوب برنامه  پنج ساله  هفتم است، یعنی رشد ]اقتصادی[ هشت 
ی که دارد انجام می گیرد و حرکتی  درصد برساند؛ یعنی مشاهده  این کار

که دارد انجام می گیرد، انسان را واقعا امیدوار می کند به اینکه ما بتوانیم 
به رشد مورد نظر برسیم.« 

کارشناسان نیز تقلیل موضوع مشارکت مردم از سوی برخی  برخی از 
افراد به بنگاه های کوچک را یک خطر برای اقتصاد ایران می دانند. برای 
کری پژوهشگر مالیه حکمرانی در صفحه شخصی خود  نمونه، مجید شا
یگران  یر پله ای با باز ی به معنای تولید ز در توییتر می نویسد: »مردمی ساز
، یک سم تلخ برای اقتصاد ایران است. در نقطه مقابل  کوچک بسیار
ی به معنای دسترسی یکسان همه به اعتبار خرد و دسترسی  مردمی ساز
همه به رقابتی با هدف برکشیدن برنده و ایجاد صنایع مقیاس دار جدید، 
ی به  رمز بازگشت به دوران رشدهای صنعتی دو رقمی است. مردمی ساز
کردن زنجیره های  ی و قطعه قطعه  معنای تشدید فرآیند خصوصی ساز
ی به معنای توقف  ارزش یک خطر بزرگ برای آینده ایران است. مردمی ساز
ی و ایجاد فضای رقابتی بین بنگاه های دولتی و خصوصی  خصوصی ساز
ی است.«  داخل برنامه توسعه، مسیر خروج از تجربه قبلی خصوصی ساز
اما برخاف برداشت های اشتباه از توسعه بنگاه های کوچک و متوسط 
که توسعه آنها را بی ارتباط با بنگاه های بزرگ می بینند، رهبر انقاب در 
گرفتن  بیانات مختلف، موضوع در زنجیره ارزش بنگاه های بزرگ قرار 
را یکی از مهم ترین شرط های توسعه بنگاه های کوچک ذکر می کنند. 
ینان، تولیدکنندگان و  کارآفر یخ 11 بهمن 1۴01 و در دیدار  ایشان در تار
دانش بنیان ها این طور بیان می دارند: »تذکر بعدی مربوط به شرکت های 
کوچک و متوسط است که من چند سال قبل از این، در سخنرانی اول 
کید کردم. این شرکت های کوچک و متوسط،  ی آن تا سال به خصوص رو
یادی در ایجاد اشتغال و در ایجاد ارزش افزوده برای کالاها دارند و  نقش ز
یم؛ هم دستگاه های  می توانند کمک کنند. ما اینها را حتما از نظر دور ندار
دولتی به اینها توجه کنند، هم بنگاه های بزرگ در زنجیره  تولید خودشان 
ی کنند و اینها را توسعه بدهند و به آنها کمک کنند.«  با اینها همکار
بررسی ها نشان می دهد این تفسیر از توسعه بنگاه های کوچک تطابق 
یادی با الگوی توسعه بنگاه های کوچک و متوسط در کره جنوبی دارد.  ز

 
   اقتصاد دانش بنیان به جای الگوی زیرپله  ای 

کستان پا
کید  گفته شد که یکی از برداشت های غلط از مشارکت مردم در اقتصاد، تا
پله است.  یر ی توسعه بنگاه های کوچک و حتی تولیدات ز یاد رو بسیار ز
»تولید صنعتی در خانه های خالی«، »تولید لامبورگینی در خانه« و امثال 
کستان به عنوان  یبایی است اما آن طور که تجربه پا آن گرچه شعارهای ز
پله ای نشان می دهد، این الگو نمی تواند منجر به  یر سرآمد تولیدات ز
ی های  تحقق چشم انداز رشد 8 درصدی در برنامه هفتم و سایر هدفگذار
سالانه رشد اقتصادی بالا شود. این برداشت غلط از مشارکت مردمی از 
ی خود )تلگرام،  سوی کسانی تبلیغ می شود که مدام در صفحات مجاز
یف و تمجید  کستان تعر پله ای پا یر ...( از تولیدات ز ایتا، ویراستی، توییتر و
کستان  پله ای پا یر می کنند. با این حال بررسی ها نشان می دهد اقتصاد ز
که  نمی تواند الگوی مناسبی برای مشارکت مردم در اقتصاد باشد؛ چرا
 The Impact of SMEs on the Economic طبق برخی تخمین ها )مقاله
Development of Pakistan( شرکت های کوچک و متوسط   تقریبا 90 درصد 
ی  کستان را تشکیل می دهند. نزدیک به 80 درصد نیرو از کل مشاغل در پا
ی توسط شرکت های کوچک و متوسط   به کار  کار خارج از بخش کشاورز
گرفته می شود و تقریبا ۴0 درصد از تولید ناخالص داخلی این کشور مربوط 

به فعالیت های SMEهاست. 
کثر این  کستان درحالی است که اولا ا سهم بالای SMEها در اقتصاد پا
کافی، بهره نگرفتن از  تی نظیر منابع مالی نا کسب وکار ها دچار مشکا
، تجهیزات مستعمل و کم بهره، تولید محصولات غیررقابتی  ی روز تکنولوژ
ی کار ماهر و متخصص در تمام زمینه ها و سطوح هستند.  و کمبود نیرو
کستان با آنکه  ینی در پا به طور خاصه می توان گفت فعالیت های کارآفر
شش دهه ادامه داشته هنوز در مراحل بسیار ابتدایی قرار دارد. مورد دوم 
کستان در زنجیره تولید بنگاه های  اینکه، به دلیل اینکه SMEها در پا
یت مقیاس، در مواردی همچون  بزرگ قرار نگرفته اند، به دلیل نداشتن مز
ی نمی کنند و از مرزهای دانش بسیار دور  ینه های R&D سرمایه گذار هز
بوده و تولیدات آنها توان رقابت پذیری در بازارهای جهانی را ندارد. عدم 
ی و ازجمله استانداردهای بهداشتی موضوع  رعایت استاندارهای اجبار
دیگری است که به عنوان یکی از خط قرمزهای کشورها برای واردات برخی 
کستان است. نمونه قابل تامل این موضوع، هشدارهای  از محصولات از پا
کالاهای  یع  کشورمان برای جلوگیری از توز همیشگی وزارت بهداشت 
کستانی در بازار است )اعم از مکمل ها، لوازم آرایشی،  غیراستاندارد پا
...( مورد سوم، اثر اقتصادی این شرکت ها  تجهیزات و لوازم پزشکی و
ی بهبود وضعیت مردم است. بررسی وضعیت سرانه برابری قدرت  رو
کستان و ترکیه نشان می دهد  ید )GDP per capita, PPP( دو کشور پا خر
کستان  درحالی طی این مدت رقم مذکور از 1907 دلار در سال 1990 برای پا
( در سال 2022 رسیده که این میزان برای ترکیه از  به 6351 دلار )3.3 برابر

( رسیده است.  8661 دلار به 38355 دلار )۴.۴ برابر
کید کرده اند، موضوع دانش بنیانی  اما آنچه رهبر انقاب بارها بر آن تا
ن ارتباط با  پله ای بدو یر که در مقابل اقتصاد ز شدن اقتصاد است 
، 2- افزایش نفوذ  بنگاه های بزرگ است. 1- افزایش قدرت سیاسی کشور
یم ها، ۴- رشد علمی کشور و 5- کاهش  ، 3- کاهش اثر تحر فرهنگی کشور

وابستگی به درآمد حاصل از فروش نفت ازجمله آورده های دانش بنیانی 
شدن اقتصاد خواهد بود. 

   دولتی ها و شبه دولتی ها 
رقیب بخش خصوصی نباشند

کنش رهبر انقاب نسبت به گزارش  در اوایل بهمن 1۴02 فیلمی کوتاه از وا
کنش  یر نفت درمورد جایگزین توتال منتشر شد. آیت الله خامنه ای در وا وز
در زمان بازدید ایشان از نمایشگاه توانمندی های تولید داخلی به گزارش 
ینی شرکت توتال برای پروژه های نفتی  جواد اوجی، درمورد مجموعه جایگز
فرمودند: »به بخش خصوصی بدهید؛ ستاد اجرایی که بخش خصوصی 
نیست.« گرچه این اولین بار نبود که رهبر انقاب نسبت به حضور کم 
بخش خصوصی در پروژه های بزرگ و کان تذکر داده اند، اما این اظهارات 

کنش های بسیار مثبتی در سطح نخبگانی روبه رو شد.  ایشان با وا
بررسی دیدگاه کارشناسان اقتصادی نشان می دهد منظور رهبر انقاب 
از این تذکر این است که شرکت های دولتی و خصوصی 1. اولا بخش 
خصوصی در آنجا توان یا  انگیزه کافی برای فعالیت نداشته باشد، 2. ثانیا 
که به رقیب بخش خصوصی  ی کنند  باید در بخش هایی سرمایه گذار
تبدیل نشوند و همواره از حوزه هایی که بخش خصوصی به آن وارد می شود 
کمیتی  کنند و 3. شرکت های دولتی و حا کوچ  به حوزه های جدیدتر 

مجری اهداف توسعه ای دولت ها باشند. 
یت  براساس گزارش اندیشکده اقتصاد مقاومتی که با عنوان »نقش و مأمور
شرکت های دولتی در کشورهای پیشرفته« منتشر شده، تصور غالب در 
کارآمدی است و این دیدگاه  میان اذهان عمومی از شرکت های دولتی، نا
بعضا وجود دارد که این شرکت ها نقش مثبتی در اقتصاد کشورها ندارند. 
ی اقتصادی  با این حال بررسی وضعیت کشورهای عضو سازمان همکار
)OECD( و همچین چین، این تصور را دچار خدشه می کند. بررسی ها 
کی از آن است که شرکت های دولتی در کشورهای پیشرفته جهان با  حا
یخچه متفاوت در شکل گیری نقش مهمی در اقتصاد  وجود اهداف و تار

یر تقسیم بندی کرد: دارند. این نقش را می توان در چهار دسته ز
ی اقتصاد، 2. مجری اهداف  کارگزار دولت در بخش های انحصار  .1
ی دولت در اجرای سیاست های حمایتی و  توسعه ای دولت ها، 3. بازو
ینی فعال  ی. عاوه بر نقش آفر ۴. نماینده رسمی دولت در توافقات تجار
کارایی  شرکت های دولتی در اقتصاد کشورها، این شرکت ها از منظر 
نیز می توانند همگام با بخش خصوصی حرکت کنند و در برخی موارد 
حتی عملکرد بهتری از خود نشان دهند. براساس تجربه چین که در این 
گزارش اشاره شده چینی ها در قالب اصاحاتی، شرکت های کوچک و 
گذار و بر اصاحات شرکت های بزرگ و  کمیتی را وا غیرمهم دولتی و حا
راهبردی تمرکز کرده اند و با سازماندهی مجدد شرکت های بزرگ براساس 
یت و اداره متناسب با اقتضائات، شعار »بزرگ را بچسب و کوچک  مأمور

را رها کن« را محقق کرده اند. 

   درس هایی از 2 تجربه تلخ 
یکی از برداشت های اشتباه از شعار سال، تقلیل مشارکت مردم به 
ی های  گرچه در هدفگذار یق توسعه تعاونی هاست.  مشارکت از طر
ن و رساندن سهم آن به 25 درصد سخن  مختلف از توسعه بخش تعاو
ن در نظر گرفتن  گفته شده، اما به نظر می رسد رسیدن به این هدف بدو
یتی و قانونی آن، نمی تواند اهداف رشد اقتصادی و  یرساخت مدیر ز
اهداف اشتغالزایی مدنظر برنامه هفتم توسعه را فراهم سازد. به عبارتی 
یکاتورگونه بر بند »ب« سیاست های کلی اصل ۴۴  کید افراطی و کار تا
ن درنظر گرفتن برخی واقعیت ها،  )سیاست های کلی بخش تعاونی( بدو
 ، ی سیاستگذار می تواند آسیب زا باشد. یکی از این واقعیت های پیش رو
که هنوز  ی است  دو تجربه تلخ ورشکستگی موسسات مالی و اعتبار
گردن گیر نظام بانکی است. ماجرا  رشکستگی  هم ترکش های این و
از این قرار بود که در اواخر دهه 1370 و اوایل دهه 1380 که موسسات 
ن مجوزهایی برای  یرمجموعه وزارت تعاو ی وجود نداشتند، در ز اعتبار
ی صندوق های تعاونی در شرکت های تعاونی داده شد. این  راه انداز
صندوق ها از ابتدا قرار بود در بین اعضای همان صندوق عضوگیری 
و جذب اعتبار کنند، اما از سال 1383 با تجمعات خیابانی اعضای 
یکی از تعاونی ها در مشهد، راه برای انحراف این صندوق ها در اقتصاد 
کردند و  یافت  ق ها مجوز استانی و ملی در ایران باز شد. این صندو
سپرده های فراوانی را با ترفندهای مختلف جذب کرده و به جای مصرف 
این منابع در بخش مولد، اقدام به شیطنت در بازار طا، سکه، ارز و 
ساختمان کرده و درنهایت گرچه با چالش های امنیتی سال های 139۴ 
ی از آنها پایان داده شد، اما هنوز هم بانک های  تا 1396 به عمر بسیار
کشور درگیر تسویه دیون و مطالبات این صندوق ها هستند. تجربه تلخ 
کارشناسان،  گفته  که به  بعدی، تعاونی های ساخت مسکن هستند 
آن طور که تصور می شد، در بخش مسکن نتوانسته اند کارنامه خوبی از 
ینه تر و  خود به جای بگذارند و بعضا پروژه های ساخت وساز آنها پرهز

زمان برتر از سایر سازندگان بوده است. 

   مشارکت مردم از مسکن تا تامین مالی 
ی دولت باید برای مشارکت دادن  کارشناسان معتقدند در سال جار
ی جهش تولید در برخی بخش های پیشران به  مردم در اقتصاد رو
کند. به عنوان مثال، توسعه  عنوان لوکوموتیو رشد کل اقتصاد تمرکز 
ظرفیت های پالایشگاهی )در بخش نفت(، تاش برای کاهش وابستگی 
یرساخت ها )جاده، سد،  ی، توسعه ز در تولید کالاهای اساسی در کشاورز
ی برای خودرو و  ...(، توسعه بخش قطعه ساز یلی و ، حمل ونقل ر بندر
ک و کفش و لوازم خانگی.  لات و دستگاه های بزرگ، حوزه پوشا ماشین آ
، بخش مسکن است. بخش مسکن  اما بخش حائز اهمیت دیگر
پیشران ده ها صنعت )برخی تا 60 صنعت را وابسته به ساخت و ساز 
به رغم  آمارهای مختلف نشان می دهد  مسکن می دانند( است. 
گذشت  نزدیک به 2.5 سال از اباغ قانون جهش تولید مسکن، مسکن 
دولتی ساز نتوانسته کارنامه خوبی از خود بر جای بگذارد. کارشناسان 
که دولت باید  معتقدند مسکن ازجمله بخش های پیشرانی است 
ساخت آن را دقیقا با مشارکت مردم به نتیجه برساند. عاوه بر این 
بخش ها، مشارکت مردم در تامین مالی پروژه های کان و خرد هم یکی 
ی آن حساب  ی رو از زمینه هایی است که دولت می تواند در سال جار
یالی  باز کند. توسعه لندتک ها، توسعه پلتفرم های تامین مالی جمعی ر
... ازجمله مواردی است که می تواند زمینه  ی )کرادفاندینگ ها( و و ارز

مشارکت مردم در اقتصاد را پرثمرتر کند.
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